PAGE

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2022

№ 361-па
Об утверждении Стандарта качества выполнения муниципальной работы «Содержание объектов благоустройства и озеленение» Муниципальным бюджетным учреждением Ангарского городского округа «Парки Ангарска»
В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ангарского городского округа от 25.01.2016 № 89-па «Об утверждении Положения о порядке формирования финансового обеспечения и организации контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Ангарского городского округа», Уставом Ангарского городского округа администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Стандарт качества выполнения муниципальной работы «Содержание объектов благоустройства и озеленение» Муниципальным бюджетным учреждением Ангарского городского округа «Парки Ангарска» (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сафронова А.С.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 08.04.2022 № 361-па
СТАНДАРТ КАЧЕСТВА

выполнения муниципальной работы

 «Содержание объектов благоустройства и озеленение»

Муниципальным бюджетным учреждением Ангарского городского округа

«Парки Ангарска»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Стандарт качества выполнения муниципальной работы «Содержание объектов благоустройства и озеленение» (далее – Стандарт) устанавливает обязательные требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности муниципальной работы, выполняемой по муниципальному заданию и финансируемой из бюджета Ангарского городского округа.

1.2. Наименование муниципальной работы – «Содержание объектов благоустройства и озеленение» (далее – муниципальная работа).

1.3. Получатели муниципальной работы: физические лица, юридические лица и общество в целом (далее – получатели муниципальной работы).

1.4. Единица измерения муниципальной работы:

1) площадь территории, занятой зелеными насаждениями (квадратный метр);

2) количество объектов (штука).

1.5. Предмет (содержание) муниципальной работы: выполнение мероприятий по содержанию и уходу за зелеными насаждениями на территории города Ангарска, расположенными на земельных участках вдоль улично-дорожной сети и на общественных территориях.

1.6. Результатом выполнения муниципальной работы является поддержание зеленых насаждений города в надлежащем порядке и создание комфортных и безопасных условий для проживания горожан на территории города Ангарска.

1.7. Выполнение муниципальной работы осуществляется Муниципальным бюджетным учреждением Ангарского городского округа «Парки Ангарска» (далее – Учреждение), расположенного по адресу: город  Ангарск, 71 квартал, строение 8; телефон (3955) 64-51-61, e-mail: Parkiangarska@mail.ru (далее ( исполнитель муниципальной работы).

2. ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

2.1. Нормативно-правовые акты, регламентирующие качество выполнения муниципальной работы:

1) Конституция Российской Федерации;

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» (далее – Закон 59-ФЗ);

4) приказ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.12.2016 № 972/пр «Об утверждении СП 18.13330.2016 СНиП III-10-75 Благоустройство территорий»;

5) приказ Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации»;

6) приказ Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 10.12.1999 № 145 «Об утверждении Нормативно-производственного регламента содержания озелененных территорий»;

7) решение Думы Ангарского городского округа от 23.12.2015 № 123-11/01рД «Об утверждении правил благоустройства территории Ангарского городского округа» (в ред. от 25.10.2017 № 335-42/01рД) (далее – Правила);

8) постановление администрации Ангарского городского округа от 25.01.2016
 № 89-па «Об утверждении положения о порядке формирования, финансового обеспечения и организации контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Ангарского городского округа»;

9) иные нормативные акты Российской Федерации, Иркутской области, Ангарского городского округа.

2.2. Документы, регламентирующие деятельность Учреждения:

1) Федеральный закон от 12.01.2006 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

2) устав Учреждения;

3) свидетельство о государственной регистрации;

4) муниципальное задание Учреждения;

5) должностные инструкции;

6) иные локальные нормативно-правовые акты, принимаемые Учреждением по вопросам организации процесса выполнения муниципальной работы и работы Учреждения.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

3.1. Основные факторы, влияющие на качество выполнения муниципальной работы:

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Иркутской области, Ангарского городского округа, рекомендаций, положений, правил, регламентирующих деятельность в сфере благоустройства и содержания озелененных территорий;
2) документирование выполнения муниципальной работы (подготовка и оформление отчетов о выполнении муниципального задания, подтверждающих объем выполнения муниципальной работы);

3) поддержание в рабочем состоянии материально-технического оснащения Учреждения и других средств, используемых для качественного выполнения муниципальной работы;

4) укомплектованность Учреждения специалистами и рабочими и их квалификация;

5) полнота выполнения муниципальной работы в соответствии с установленным настоящим Стандартом требованиями к ее выполнению;

6) наличие внутренней (собственной) и внешней систем контроля за деятельностью Учреждения.

3.2. Требования к качеству и условиям выполнения муниципальной работы:

3.2.1. Требования к укомплектованности Учреждения кадрами и к их квалификации:

1) Учреждение должно располагать необходимым числом рабочих для выполнения муниципальной работы, в соответствии со штатным расписанием Учреждения;

2) сотрудники Учреждения должны иметь профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимым для выполнения возложенных на него обязанностей в соответствии с должностной инструкцией;

3) профессиональная подготовка должна поддерживаться на профессиональном уровне, путем проведения инструктажей, квалификационных экзаменов, контроля состояния здоровья, иными действенными способами;

4) сотрудники Учреждения должны соблюдать правила охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности;
5) исполнитель муниципальной работы должен проявлять к получателю муниципальной работы максимальную вежливость, внимание, выдержку, предусмотрительность, терпение и субординацию.

3.2.2. Требования к материально-техническому обеспечению выполнения муниципальной работы:

1) местом выполнения муниципальной работы являются улично-дорожные сети, общественные территории, расположенные на территории города Ангарска;

2) сотрудники Учреждения должны быть оснащены необходимым специализированным оборудованием и инвентарем (для выполнения работ по содержанию и уходу за зелеными насаждениями) в количестве, обеспечивающим возможность оперативной работы; специальной одеждой с логотипом Учреждения (в зависимости от вида выполняемых работ и погодных условий), отвечающей требованиям стандартов, технических условий, нормативных документов и обеспечивающей надлежащее выполнение муниципальной работы;

3) оборудование и инвентарь следует использовать строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, содержать в технически исправном состоянии и систематически проверять;

4) оборудование и инвентарь следует хранить в отведенных для этих целей помещениях.

3.2.3. Требования к технологии выполнения муниципальной работы:

3.2.3.1. Выполнение работ по содержанию и уходу за зелеными насаждениями на территории города Ангарска (формовочную (фигурную) обрезку деревьев, стрижку живой изгороди и одиночных кустарников,  вырезку поросли деревьев, санитарную обрезку деревьев), осуществляется в соответствии с Правилами:

1) текущий уход за деревьями в части удаления сухих, аварийных и потерявших декоративный вид деревьев осуществляется по мере необходимости, в том числе в случае аварийного состояния зеленых насаждений, в связи с обращениями граждан;

2) проведение работ по сносу и обрезке деревьев для обеспечения нормативной видимости дорожных знаков, светофорных объектов, по предписанию ГИБДД осуществляется по мере необходимости;

3) санитарная обрезка кроны зеленых насаждений осуществляется ежегодно в течение всего вегетационного периода по мере необходимости;

4) текущий уход за деревьями в части формовочной обрезки зеленых насаждений осуществляется по мере необходимости и производится поздней осенью после сброса листвы или ранней весной до начала сокодвижения и набухания почек (ориентировочно с 01 октября по 30 ноября (при температуре до -20 градусов) или с 01 марта по 10 апреля);

5) стрижка живой изгороди ручным способом осуществляется по мере необходимости;
6) сбор и вывоз случайного мусора по факту выполнения работ по содержанию и уходу за зелеными насаждениями.

3.3. Информационное сопровождение выполнения муниципальной работы:

1) для получения информации по вопросам выполнения муниципальной работы получатели муниципальной работы могут обращаться в Учреждение;

2) режим работы Учреждения устанавливается локальными актами Учреждения, разработанными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

4.1. При выполнении муниципальной работы должны быть обеспечены безопасность жизни, здоровья получателей муниципальной работы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными документами федеральных органов исполнительной власти.
5. КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА

ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

5.1. Работа Учреждения должна быть направлена на качественное выполнение муниципальной работы в полном объеме согласно утвержденного графика и стремлению к непрерывному повышению качества выполнения муниципальной работы.

5.2. Контроль за соблюдением качества муниципальной работы осуществляется посредством внутреннего и внешнего контроля.

5.3. Внутренний контроль обеспечивается руководителем Учреждения. Внутреннему контролю подлежит процесс выполнения муниципальной работы и все случаи его нарушения, включая:

1) наличие в Учреждение необходимого количества работников в соответствии со штатным расписанием;

2) надлежащее материально-техническое оснащение процесса выполнения муниципальной работы Учреждением;

3) соблюдение периодичности и качества выполнения муниципальной работы.

4) наличие обращений и жалоб получателей муниципальной работы.

5.4. Внешний контроль осуществляется Комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа (далее – Комитет):
1) ежедневные контрольные мероприятия по проверке качества выполнения муниципальной работы осуществляются методом визуального осмотра на наличие или отсутствие загрязнений убираемой территории парков, скверов и аллей, расположенных на территории города Ангарска;

2) выездные внеплановые проверки и участие при выполнении муниципальной работы в качестве наблюдателя с правом получения любой информации и ознакомлением документов непосредственно, связанных с выполнением муниципальной работы.

5.5. Ответственность за качество выполнения муниципальной работы:

1) руководитель Комитета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации несет ответственность за соблюдение Учреждением требований настоящего Стандарта и определяет основные цели, задачи и направления деятельности Учреждения в области совершенствования качества выполнения муниципальной работы;

2) меры ответственности за нарушение требований Стандарта к сотрудникам Учреждения устанавливаются руководителем Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ФОРМЫ И МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

6.1. Контроль за выполнением качества муниципальной работы осуществляется в виде:

6.1.1. Предварительного контроля, осуществляемого на стадии формирования и утверждения муниципального задания, который включает в себя контроль на соответствие выполнения муниципальной работы с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами Учреждения.

6.1.2. Текущего и последующего контроля, осуществляемого в процессе выполнения муниципальной работы, в части:

1) своевременности и полноты представления отчетности о выполнении муниципального задания на выполнение муниципальной работы, отчетности по итогам отчетного периода, установленного в муниципальном задании;

2) динамики показателей, характеризующих качество выполнения муниципальной работы;

3) выполнения Учреждением установленных процедур выполнения муниципальной работы.

6.2. При осуществлении контроля за качеством выполнения муниципальной работы могут использоваться следующие методы:

1) метод социологического исследования в форме опроса, анкетирования, приема получателей муниципальной работы по вопросам качества и объема предоставляемой муниципальной работы;

2) метод сравнительного анализа фактических и плановых значений объемных и качественных показателей, указанных в муниципальном задании;

3) метод наблюдения и контрольных замеров в форме проведения плановых и внеплановых выездных проверок.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

7.1. Показатели качества выполнения муниципальной работы:

	Наименование показателя
	Значение показателя оценки качества, %

	Выполнение необходимого перечня работ
	100

	Соблюдение сроков выполнения работ
	100

7.2. По показателям качества выполнения муниципальной работы Учреждение проводит мониторинг качества выполнения муниципальной работы.

7.3. Мониторинг проводится Учреждением ежеквартально одновременно с отчетом об исполнении муниципального задания за соответствующий отчетный период и предоставляется в Комитет для проведения анализа качества выполнения муниципальной работы.

8. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ЖАЛОБ

ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ К КАЧЕСТВУ

ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

8.1. Жалобы на несоответствующее выполнение муниципальной работы, за несоблюдение требований Стандарта могут быть направлены как в Учреждение, так и в администрацию Ангарского городского округа.

8.2. Жалоба должна содержать:

1) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте работы заявителя (структурное подразделение) должность, номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии), домашний или рабочий почтовый адрес;

2) доводы, на основании которых заявитель считает, что муниципальная работа выполнена с нарушениями требований Стандарта.

8.3. Жалобы на несоответствующее выполнение муниципальной работы, за несоблюдение требований Стандарта подлежат обязательной регистрации по месту поступления жалобы.

8.4. Жалобы на несоответствующее выполнение муниципальной работы, за несоблюдение требований Стандарта должны быть рассмотрены Учреждением либо администрацией Ангарского городского округа, и в течение 30 календарных дней заявителю в письменной форме (в электронной форме) направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
PAGE